¹⁾ Der Adressat ergibt sich aus der Bemerkung Spiegels in dem Schreiben d. d. 1515 April 9 (Knod S. 48): Ich schreibe auch an unsern Stadtschreiber, »cuius filius bene mihi servit, non Wolfgangus, sed frater illi uterinus«. —

²⁾ Der Aufenthaltsort W.'s erhellt aus der Widmung der Schrift des Heinr. de Hassia an den Strassburger Dompropst: »Ex curia tua Argentoracensi« 1516 Juni 25. Riegger p. 463.

mynem vetter wider bringen, alß er begert hat; wer myn meinüng, das ir denselben brieve uweren San Wolffgang liessendt abschriben; mecht auch den meister Batt Rynauw oder der schulmeister mynen herren lichlicht zu teutsch machen. Gebietten mir zu allen ziten, dan ich einem ersamen wisen rot zu dienen gantz geneigt bin, ouch gern grossen fliß und arbeit bewysen hab vor III joren, lange zit die herren uß dem capitel und vorab minen gnäd. herren den dümprobst uberloffen und umbgeloffen, das des bischofs und capitels brief ufgericht, versigelt, und sanct Clausen altars lühung vom dumprobst uf mine herren vom rot gewendt wirt. Befülhe mich und die minen minen ersamen, lieben herren. Datum mitwoch noch corporis Christi 1516.

Uwer diener J. Wypfeling
von St. [Schlettstatt].

Adresse: Dem ersamen wisen herren . . . zu Sch[lettstadt.]
Stadtarch. Schlettstadt. Originalbrief, kopiert von J. Gény.

C) Jakob Spiegel an Jakob Wimpfeling, Paul Phrygio, Martin Ergersheim und Johann Sapidus.

Worms, 1520 Dezember 3.

Salvete dd. avuncule et amici charissimi. Literas vestras, quibus mihi negotium unionis tantopere cum senatu commendatis, recepi cognovique ex eis vestram in hanc rem communem curam. Non opus erat tantis exhortationibus, quibus etiam obmissis facturus eram ea, quae potuissem. Sperans rei huic iam finem fore non solum per literas acriores sacrae Maie. caesariae, verum et nuntiorum apostolicorum longe durius ad urbem scribentium accepto a me argumento ipsius rei pleno et copioso. Nec Beatus noster, quem simul admonuit senatus noster, deerit. Coeterum nolo vos latere iam per totam nostram Germaniam exploratores esse eorum, qui parti adsistant Lutherianae; cum intra parietes vestros liberius aliquanto huius partes defendatis, adhortandos duxi et monendos, ut temperetis linguam, quandoquidem neque per vos aut quemlibet alium aut melior fieri possit plebecula, cui canit Lutherus, ut posteriores eius lucubrationes aperte demonstrant. Inest illis suspecta doctrina. Meminisse oportet paroemiae a iureconsultis usurpatae: neque passim, nec apud omnes, nec omnia neque nostrum est omnia haec ad iustam velle expendere lancem. Non temere admoneo, acriter etiam monitus, cuius et frater testimonium ferre potest, imo et requisitus. Condolerem, si et vos molestiam parem incurreretis, cuius gratia et clariores etiam viri et dignissimi, D. Bernardus Adelmanus, flos candidus canonicorum cathedralium ecclesiarum nostrarum, Pyreckheymerus et Lazarus Spengler in curiam Romanam vocati sunt. Longe vigilantius lupi hii instant, ut quosque Lutherianos notent nigro calculo; satis opportune praecaveri malum potest, si satis etiam temperatum fuerit. Quare denuo, ut amici incumbit offitio, vos admoneo et D. Phrygionem mihi charissimum et Sapidum dulcissimum, sicut ipsi ex iis possunt capere, ille suggestu suo publico abstineat ab hoc negotio, vulgo praesertim a via recta facile desciscente, hic in declamationibus parcius loquatur apud discipulos. Quandoquidem hac in re Beatitudine Pontificis

plurimum opus habemus, et si, ut non dubito, quin non resciscat hoc vestrum in hunc studium, non solum non adversario silentium imponeret, verum et hanc unionem omnem cassaret, et autoritate apostolica oppidum hoc interdicto gravaret. An ignoratis Argentinae nominis vestri osores esse, quin et patriae libertatis ob suum commodum perditissimos proditores? Quid animi super ea re Lutheri habeam, novit Deus optimus maximus. Si vero aliter fieri non potest, agendum ut possumus, non ut volumus, et tempori observandum. Reddet vos Lutheri, ubi pia est, doctrina meliores, non cervice duriori inflexibiles, ut vos sophistis et theologistis iure tribuitis. Facite ergo, quae fuerint et tranquillitati vestrae atque huic rei commoda, ego meam, ut par est, minime neglexero diligentiam, ne quod magnis laboribus ipse construo, vos liberiore lingua et intempestive veritate prolata demoliamini. Cupio a vobis nostrae rei publicae magistris argumentum Caesarearum literarum declarari, ut intelligant suae commendationis me habuisse rationem. Unas communes pro singulis vestris aequo animo accipite meque ut imi subsellii in vestro coetu literario utamini. Et quod pene distracto mihi exciderat, admonete Lazarum nostrum Schurerium, ne praelo suo expromat, quicquid vel Lutherianum sapit aut in sedem apostolicam liberius verius etiam scriptum sit, quandoquidem convenerunt principes, hoc est Pontifex, Caesar noster, a quibus scio persuasus, et prelati ecclesiastici adversus Christum, hoc est veritatem, quae, dum Deo placuerit, prorumpet vincetque seque suis viribus sola tutabitur. Interim tolerantia indignitatem hanc nobis mi[nuat]¹⁾ et exerceat viros. Ferunt Caesarem venandi gratia Hagenogiam ex Heidelberga, quo hinc proficiscitur, petiturum, relictis hic consiliariis, ut rebus expediendis intendant, quare me quoque hic subsistere oportet; dabitur autem alias commoditas vos invisendi. Jandudum autem animus meus vobiscum est. Arnoaldus noster decrevit ad Dominicum Natalem vos visitare, qui aliquanto minus quam ego occupatus est. Salutat vos frater Maius. Ex Wormatia die 3. Decembris anno etc. M. D. XX.

Vester Ja. Spiegel.

Adresse: DD. Jacobo Wimphelingio avunculo, Paulo Phrygioni parcho, Martino Ergersheimio archipresbytero et [Mag.] ac Joanni Sapido modera[tori iuv]entutis Sletstatin., amicis meis charissimis Sletstadii.

Stadtarchiv Schlettstadt. Origin. 1 Bogen Papier. Abschrift J. Gény's.

D) Edictum civitatis Sletstatine in doctrinam Lutheri.²⁾

[Vor dem 18. Mai 1521.]

Postquam doctoris Martini Lutheri doctrina impressa ad doctos et indoctos eo delapsa est, quod per laicos et indoctos plus quam doctos disseatur, tractetur et agatur, et per summum pontificem, Caesaream Maie-tatem et imperii sacri electores et status eadem doctrina in iam habita dieta imperiali condemnata, et eius occasione pontificia et Cesareae penalia

¹⁾ Loch im Mscr. — ²⁾ Dies von Aleanders Hand.

edicta ubique in imperio publicanda decreta ferantur, ut universi talem doctrinam declinent, et verba de ea facere intermittant, ne Beatitudini Pontificiae et Caes. Mⁱ. exhibeatur occasio in tales gravem suam indignationem et penam irrogandi: quapropter ut huiusmodi caveantur, decenunt et volunt nostri burgimagistri et consules universis et singulis suis civibus, soldatis et incolis oppidi Sletstat seriose praecipientes, quod ipsi in futurum a praefatis Lutherianae doctrinae et verbis de ea faciendis abstineant seque ab eius memoria eo praesertim modo, quo hactenus eius [!] fuit, abstrahant nec non quoscunque sacerdotes tam clericos quam religiosos ubique et verbis et opere non solum non notent, infament et ledant, sed et eis debitum et decentem reverentiam et honorem exhibeant, praestent et ostendant, etiam eos tractent modo, qui eis a nostris et eorum maioribus exhibitus, praestitus et ostensus est, in quantum unusquisque penam evitare voluerit, quam magister et consules unicuique secundum qualitatem verborum et operum suorum imponent et decernent nemini prorsus remittendam, quare unusquisque se secundum haec noverit dirigere.

Bibl. Vatic. cod. Vatic. 6199 fol. 45. Mitgeteilt von Professor Dr. Friedensburg.

Nachtrag.

Die in Band XII, S. 616 am Ende der Anm. 3 versuchte Identifizierung Glothers (Lothers) mit dem Baseler Prädikanten Luthard ist unstatthaft, wie sich z. B. aus der Übersicht der an der Disputation von Baden 1526 teilnehmenden Theologen ergibt (Joh. Strickler, Die Eidgenössischen Abschiede von 1521—28, Brugg 1873, S. 932 f.), wo der frühere Schlettstädter Hilfsgeistliche als »Joh. Glotherus, Pfarrer zu Mühlhausen« und zugleich der »Bruder Johann Luthard« aus Basel auf der Seite Ökolampads aufgeführt werden.

Elsässische Geschichtslitteratur des Jahres 1896.

Zusammengestellt von Ernst Marckwald.

Vorbemerkung.

Das Format ist nur dann angegeben, wenn es nicht Oktavformat ist. Diejenigen Werke aus früheren Jahren, über die in dem Berichtsjahre Recensionen erschienen sind, sind nur kurz angeführt und mit einem * versehen worden. Es wurden nur solche Recensionen aufgenommen, die kritischer Natur sind und Ergänzungen oder Berichtigungen bieten.

Um mehrfach vorgekommenen Missverständnissen entgegenzutreten, sei nochmals bemerkt: Dem Charakter der »Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins« entsprechend, die Tagesgeschichte und Politik nicht berücksichtigt, werden in die Bibliographie nur diejenigen Werke und Zeitschriftenartikel aufgenommen, welche die Geschichte des Elsasses vor dem Jahre 1870 behandeln.